
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k návrhu cenového 
rozhodnutí o regulovaných cenách souvisejících s dodávkou plynu 
účinného od 1. ledna 2025, ze dne 2. května 2024 

DATUM ZPRACOVÁNÍ 17. 4. 2024 
KONTAKTNÍ OSOBA Zuzana Sádlová 
TELEFON 225 279 204 
E-MAIL zsadlova@spcr.cz    

 
Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) navrhuje níže zásadní obecnou připomínku k návrhu cenového 
rozhodnutí o regulovaných cenách souvisejících s dodávkou plynu účinného od 1. ledna 2025, ze dne 
2. května 2024. 
 
OBECNÉ PŘIPOMÍNKY 
 
1. K cenovému rozhodnutí obecně 

Zásadně nesouhlasíme s navrženým cenovým rozhodnutím. Navrhujeme, aby Energetický regulační úřad 

doplnil pro cenové rozhodnutí podklady, viz níže, a odpovídajícím způsobem prodloužil nebo zopakoval 

veřejnou konzultaci k návrhu cenového rozhodnutí o regulovaných cenách souvisejících s dodávkou plynu 

poté, co řádně vypořádá a zveřejní Rozhodnutí podle článku 27 odst. 4 Nařízení Komise (EU) 2017/460 ze dne 

16. března 2017, kterým se zavádí kodex sítě harmonizovaných struktur přepravních sazeb pro zemní plyn. 

Rovněž prosíme ERÚ o zorganizování fyzického jednání za účasti všech dotčených stran, tj. včetně průmyslu, 

kde by byly dopady jasně vysvětleny. 

 

Odůvodnění: 

Není zřejmé, podle jaké metodiky ERÚ postupuje, protože dosud nevypořádal připomínky z VKP 

k implementaci NC TAR (EU 2017/460), resp. nevydal rozhodnutí podle čl. 27 odst. 4 NC TAR. Nelze tak 

adekvátně vyhodnotit vhodnost navrhovaných změn cen na hraničních bodech. ERÚ by měl nejprve 

vypořádat VKP k implementaci NC TAR z února 2024,  a následně vydat konečné rozhodnutí (včetně 

adekvátních úprav metodiky cenové regulace). Toto rozhodnutí má být vydáno do 31. 5. 2024. Poté je nutné 

znovu dát CR do VKP, nebo adekvátně prodloužit lhůtu pro podání připomínek k němu. 

 

Dne 18. 12. 2023 zahájil Energetický regulační úřad veřejnou konzultaci k metodice tvorby tarifních položek 

pro používání přepravní soustavy v České republice podle požadavku nařízení Komise (EU) 2017/460 ze dne 

16. března 2017, kterým se stanoví kodex sítě harmonizovaných struktury přepravních sazeb pro zemní plyn, 

provádí ERÚ. V tomto návrhu vychází Energetický regulační úřad z určování referenčních cen metodikou 

podle vzdálenosti vážené kapacitou (CWD) a na str. 26 uvedl v Tabulce 17 následující rozdíl v úrovni 

přepravních sazeb: 

Orientační referenční ceny 

ENTRY 

(Kč/MWh/den/rok) 

2024 2025 Rozdíl 

mailto:zsadlova@spcr.cz
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32017R0460
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32017R0460


 

2 

VIP Brandov 1 054,24 1127,14 7 % 

Lanžhot     632,35 720,86 14% 

VIP Waidhaus 1 124,28 1288,45 15 % 

Český Těšín    280,39 0,00  

EXIT 

(Kč/MWh/den/rok) 

2024 2025 Rozdíl 

VIP Brandov   7 210,38 11 734,35 63 % 

Lanžhot   6 714,53   8 800 31% 

VIP Waidhaus   3 694,01   6 589,50 78 % 

Český Těšín 10 208,39 15 032,65 47 % 

 

Zatímco v případě cen na vstupu se návrh cenového rozhodnutí s výjimkou Českého Těšína přesně drží 

Konzultačního dokumentu podle článku 26 Nařízení Komise (EU) 2017/460 z 18. 12. 2023, v případě 

výstupních bodů je uvedena cena 6 500 Kč/MWh/den, která se od těchto hodnot s výjimkou VIP Waidhaus 

odchyluje výrazně směrem dolů, přičemž není vůbec jasné, jak k této nové hodnotě, která je navíc shodná 

pro všechny výstupní body, Energetický regulační úřad dospěl. 

Obáváme se, že by výše uvedené mohlo vést k významnému nárůstu ceny za vnitrostátní přepravu plynu, tím 

k navýšení nákladů pro český průmysl, a tím i k snižování jeho konkurenceschopnost vůči firmám nejen ve 

třetích zemích, ale i v EU, které je nenesou. Toto není z pohledu Svazu průmyslu a dopravy ČR přijatelné. 

Tato připomínka je zásadní. 


